
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 28 DEL 29-03-2017

Registro Gen. N. 77

Oggetto:SCUOLE DEL COMUNE DI LORO PICENO. APPALTO SERVIZIO
MENSA  SCOLASTICA  PERIODO APRILE-LUGLIO 2017. DE=
TERMINAZIONE A CONTRATTARE.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è in corso di predisposizione per
la successiva approvazione;

VISTO il decreto Milleproroghe – Decreto Legge 30 Dicembre 2016 n.244 - art. 5, co. 11 (GU n.
304 in data 30/12/2016) ha differito al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione dell’esercizio 2017;
• l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

• con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 5  dell’11.01.2017 si è approvato il “Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2017” ed assegnato contestualmente, ai titolari di
funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

PREMESSO che:
questa Amministrazione provvede direttamente da parecchi anni all’organizzazione del-
servizio di refezione scolastica a favore degli alunni, delle insegnanti e del personale
scolastico delle scuole dell’ Infanzia F. Cecchi, primaria  P. Santini e del “Centro per l’
infanzia con pasto e sonno”;
dal 24.08.2016, con una scossa di magnitudo 6.0 è iniziata una forte crisi sismica, alla-
quale in data 26.10.2016 sono seguite due potenti repliche di magnitudo 5.4 e 5.6 ed una
ulteriore forte scossa di magnitudo 6.5 in data 30.10.2016 interessando in modo
considerevole il territorio comunale provocando numerosi danni e mettendo in pericolo
la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati;

ATTESO che, precedentemente alla crisi sismica, si era verificata la necessità della demolizione
della Scuola dell’Infanzia F. Cecchi, in fase di ricostruzione alla data degli eventi sismici;

DATO ATTO che:
successivamente alla crisi sismica, tutti gli alunni sono stati ricollocati all’ interno dell’-
edificio della Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni XXIII” che è posto di
fronte agli edifici della scuola d’ Infanzia e della scuola Primaria, di prossima

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



demolizione e ricostruzione, ed il refettorio è stato allestito presso la vicina palestra
scolastica;
la cucina è stata allestita presso una casetta di legno posta vicino all’ edificio P. Santini;-
la scossa del 24/08/2016 ha gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini, all’-
interno della quale si trovava il refettorio;
con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del 16/01/2017,-
la  Scuola Primaria P. Santini è risultata tra gli edifici oggetto di demolizione e
ricostruzione entro l’ inizio dell’ anno scolastico 2017/2018;

CONSIDERATO che:
si rende necessario provvedere con urgenza alla demolizione della Scuola Primaria P.-
Santini per attivare celermente la ricostruzione;
contestualmente alla demolizione della Scuola Primaria P. Santini si necessita dell’-
eliminazione della cucina, allestita presso una casetta di legno adiacente all’ edificio P.
Santini, per ovvi motivi logistici e di sicurezza;

ATTESO che la costruzione della nuova mensa è oggetto di un appalto di lavori in corso di
esecuzione che terminerà il 31/07/2017;

DATO ATTO che la giunta comunale con propria deliberazione n. 45 del 29/03/2017, non
ritenendo  opportuno  provvedere ad una nuova ricollocazione della cucina per un periodo
limitato di soli 3 mesi, bensì ha deciso di garantire il servizio di refezione per la Scuole dell’
Infanzia F. Cecchi, Primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e sonno” mediante
l’ istituzione del servizio catering esterno, per non arrecare ulteriori disagi alla popolazione
scolastica deliberando quanto segue:

“La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
di provvedere alla gestione  del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’ Infanzia F.
Cecchi, Primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e sonno” mediante
affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, previa indagine di mercato
prioritariamente con le ditte operanti nel territorio per  il periodo presunto  il
15/04/2017-31/07/2017, come meglio indicato nel capitolato di appalto;
di approvare l’allegato capitolato di appalto contenente le caratteristiche degli alimenti;
di incaricare il responsabile del Settore I degli adempimenti conseguenti l’adozione del
presente atto;
di dare atto che la spesa presunta per il servizio di che trattasi è pari ad €. 30.459,00 oltre
IVA per un importo complessivo di €. 31.677,36 che troverà copertura al Cap. 804/1 del
bilancio 2017 in fase di approvazione;
di dare atto che la spesa verrà impegnata con specifico atto del responsabile del servizio;
di rendicontare tale spesa dovuta all’ affidamento del servizio mensa, al netto del buono
pasto che normalmente viene corrisposto dagli utenti, al Direttore della Protezione Civile
della Regione Marche.”

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, atteso che le procedure di demolizione della
scuola P.Santini, lesionata dal sisma, sono urgenti e di conseguente la dismissione della casetta di
legno posta a fianco della suddetta scuola, nella quale vengono preparati i pasti per i bambini
delle scuole di che trattasi;

VISTO:
-che dal capitolato del servizio approvato con la suddetta deliberazione risulta che l’importo
contrattuale complessivo del servizio è di   euro   30.459,00   oltre IVA come per legge;
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, previa indagine di mercato, sono rinvenibili-
nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di non interrompere il servizio della
mensa degli alunni delle scuole meglio specificate nel capitolato di appalto;
-nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.
30 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato previa indagine di mercato con
gli operatori del settore presenti sul territorio di Loro Piceno, come da indicazioni della giunta
comunale nell’atto sopracitato, in quanto che possono garantire un servizio logisticamente piu
adeguato;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’allegato Capitolato di appalto e tabella degli alimenti, lo schema di lettera di invito e
menu’;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z601E06A76

RITENUTO pertanto di invitare alla indagine di mercato le seguenti Ditte locali:
Ristorante Il Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 – Loro Piceno
Ristorante Villa Anitori, C.da San Valentino n. 53 – Loro Piceno;
Ristorante Casa Azzurra, C.da Fiastra n. 67/B – Loro Piceno;
Ristorante Da Luana, C.da Fiastra n. 43 – Loro Piceno;
Albergo Ristorante Le Grazie, C.da Fiastra n.62/C;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
di provvedere alla gestione  del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’ Infanzia F.1.
Cecchi, Primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e sonno” mediante
affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, previa indagine di mercato
prioritariamente con le seguenti operanti nel territorio per  il periodo presunto  il
15/04/2017-31/07/2017, come meglio indicato nel capitolato di appalto:
Ristorante Il Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 – Loro Piceno
Ristorante Villa Anitori, C.da San Valentino n. 53 – Loro Piceno;
Ristorante Casa Azzurra, C.da Fiastra n. 67/B – Loro Piceno;
Ristorante Da Luana, C.da Fiastra n. 43 – Loro Piceno;
Albergo Ristorante Le Grazie, C.da Fiastra n.62/C;

di approvare l’allegato capitolato di appalto contenente le caratteristiche degli alimenti lo2.
schema di lettera di invito e menu’;

di dare atto che la sottoscrizione della determina di aggiudicazione sostituirà il contratto;3.

di stabilire il 7/4/2017 il termine entro il quale le ditte invitate dovranno produrre la4.
propria offerta;

di dare atto che la spesa presunta per il servizio di che trattasi è pari ad €. 30.459,00 oltre5.
IVA per un importo complessivo di €. 31.677,36 che troverà copertura al Cap. 804/1 del
bilancio 2017 in fase di approvazione;
di dare atto che la spesa verrà impegnata con specifico atto in fase di aggiudicazione;6.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                               Dott. ssa Giuliana Appignanesi

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-04-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


